LEI N.º 2429                                                                       DE 27 DE  OUTUBRO  DE 2005

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER,
MEDIANTE DOAÇÃO DO INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA – INCRA, UMA AREA
DE 1.4605HA, SITUADA NO PROJETO DE ASSENTAMENTO
ALEGRE, LOTE N.º 50 NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA,
ESTADO DO TOCANTINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, APROVA, e Eu, Prefeita Municipal, no uso de minhas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município, SANCIONO a seguinte Lei:

   Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber do

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, através de doação a área de

1.4605ha situada no Projeto de Assentamento Alegre, lote n.º 50, Loteamento Caju Manso, no

Município de Araguaína, Estado do Tocantins, com os seguintes limites e confrontações:

 “Partindo do marco MJ-293, definido pela coordenada plana
UTME=797.969.36 e N=9.187.855.20, referida ao MC51WGR, deste
confrontando neste trecho com o lote 49, com o azimute de
160º54´26” e distância 163,62m. Chega-se no marco MJ-294; deste,
confrontando neste trecho com o lote 23 com o azimute de 247º18´01”
e distância de 31,85m. Chega-se no marco MJ-234; deste,
confrontando neste trecho com o lote 21 com o azimute de 249º19´44”
e distância de 59,40m. Chega-se ao marco MJ-290; deste,
confrontando neste trecho com o lote 49 com os seguintes azimutes e
distâncias: 345º08´13” – 181,05m; 80º36´08” – 78,94m; passando pelo
marco MJ292 até o marco MJ-293, marco inicial desta descrição”.

   Parágrafo Único – Objetivando o fiel cumprimento ao contido no caput
deste artigo, fica também o Poder Executivo Municipal autorizado a tratar de todos os assuntos

inerentes ao recebimento do imóvel acima descrito junto aos órgãos públicos federais.

   Art. 2º - Fica ainda, o Município de Araguaína, autorizado a realizar as

despesas necessárias provenientes da doação do imóvel descrito no artigo 1º desta lei.

  Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

   GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,
ESTADO DO TOCANTINS, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Outubro do ano 2005.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal